74. Hoc quoque quod narrō omnes audiant aures, prout Dominus sæpe parabolice sequacibus suis dicebat: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth. xiii), ut omnis pavescat homo, stupeat et ad Deum reveratur vel sero ^c, ne, si ^d obstinatus animo remaniserit, contingat illi illud quod Dathan et Abiron superbientibus advenit, necnon et Choræ cum sautoribus suis evenisse dinoscitur. Guaiferius enim praefectus harenarum, qui pene omnia mala quæ facta sunt in diebus ejus ipse opere suo gessit fecitque patrare, cuius præstigio Romana tellus depopulata est, Beneventana regio funditus desolata est, ab hoc et inicium et finem ^e accepit; idecirco Dei iudicio hoc modo illius scelus ^f facinorosus finis explevit. Nam subito superua inspirante gratia, a quo bonum omne procedit, in ^g illum excitati illi, a quibus ipse putabatur salvari, mutata mente in eum surgentes apprehenderunt, bonaque ipsius diripientes vincerunt, revertentes nichilominus ad solum, de quo nunquam diabolice abscisi sunt, ipsumque proconsulem despabilem Capuam, Atenolso conscientes ^h, remiserunt, pane tribulationis et aqua angustiae suggillatum. Hoc facto, universi qui a propria sede olim fuerant superbe exulati, ad sua obedienter reversi sunt, factumque gaudium magnum, pax et securitas; cœperuntque præses ⁱ qui subesse soliti erant, et

A qui per trecentos et eo amplius annos ^j imperaverant legibus, præses cœperunt his qui cum Saracenis vicerant per aliquod soles. Tunc cœpit cubora Bardica ^k triumphans regnare super eos, quos semper armis subegerant.

75. Interea videns Athanasius se in omnibus superatum, pudore objecte ^l pacis expetiit fœdus; quod adeptus est, præbitoque ^m jurejurando, paci sunt ad invicem. Primum tamen sacramentum sistebat roboreum vel ⁿ mensem aut tempus annotoninum; istud autem nec ad diem duravit duodecimum. Denique Hismaelites, hac illaque discurrentes, invitantur ^o ab omnibus, omnia devorant, universa consumunt, et contra Neapolim unanimiter consurgunt. Æquo valde examine ipsumque supernum jaculatorum B est soliuin, ab his procul dubio percelleretur, cum quibus Christicolum genus pene omne protriverat; prout Johannes dicit in Apocalipsis, immo et Dominus per Johannem, de Babilone: *Quantumcumque ministravit vobis, ministrate illi; in poculo quo miscuit, miscite illi duplum* (Apoc. xviii). Hac autem audientes, nolite cor apponere, quod Deus hoc meritis alicujus prælati fecerit, sed sua misericordia et miseriis hominum egerit nancius, ut ipse per psalmistam dicit: *Inroca me in die tribulationis tuæ, eripiam te et magnificabis me*. Nam peccatori dicit: *Quare tu enarras justias meas, etc., quoisque ait: Hæc feci. i. et tacui, existimasti iniquitatem; in quo ergo ero tibi similis?* (Psal. XLIX.) In una tamen removeor, quod cum dicat Apostolus: *Noxne qui prædat et ipse prædaverit?* (Isa. xxxiii.) Quid ergo ero de his qui prædant proximos et proximas, traduntque prostibulo ^p? itane prædabuntur deinde? Sicut enim Neapolites vastantur, qui vastarunt, ita et nos forsitan devorabimus, qui nunc devorantes sumus. Beati ergo qui, Domino custodiente, immunes ab hac sæculi procella existunt, ubi omne malum et nullum sine Domino bonum regnat, et in æterna numerantur vita, qua omnis felicitas et beatitudo peremptis floret in sæculorum. Amen.

76. Aio denique a Benevento per Sepontum Barum profectus, super quam Constantiū augustorum aulicum ^q et patriitum insidentem repperit, rebellies imperatorum viriliter impugnantem; adversus quem dictus Aio, fultus auxilio Hismaelitarum et vallatus agmine pedestrium Apuliensium, audacter insurgens primo impetu victor existens, de hostibus plures interfecit. Debijs ^r Constantino ^s, qui cum tribus milibus equis in tuto consistebat in loco ^t, valide contritus, vix cum aliquantis urbem ingredi valuit Barum; reliquos aut gladiis aut tradidit captivitati. Ipse autem Græcorum obsitus vallo, infra urbem

VARIÆ LECTIONES.

¹ colosso 2. ² fero c. ³ vox deest in c. ⁴ finis c. ⁵ selus c. ⁶ in loco raso. ⁷ consuente c. ⁸ ita 3, esse c. ⁹ anno imperaverat 1. ¹⁰ obiecte 1, obiecto 2. ¹¹ prævioque c. prævintoque 5. ¹² ut c. ¹³ invitantur c. ¹⁴ pros ribulo c. ¹⁵ aulicet c. vaulius 3. ¹⁶ ita 1? 3, deinde 2. ¹⁷ a const. 2. ¹⁸ const. locum 3.

NOTÆ.

* San Carale in agro Ave sano.

► Id est Langobardica.

occultatur⁴, sustinens sufragium Atenolfū, quem pridem protexerat, et non invenit; nam et Gallos et Agarenos promissis aureis scipius mixtum invitauit⁵, optinere nequivit.

77. Atenolfus ergo cum Athanasio pacem interim custodita fere bis sexis⁶ diebus, sciso fœdere, utraque pars ad prædam prorupit. Set Capuani⁷ prævalidiores effecti, per se et cum Saracenis graviter Neapolim circumquaque vastantes lacerant, ut ignis consumantes omnia, æque Dei judicio, ut qui Saracenis innumerableis Claristicolas gladiis et captivitatibus tradidit bonisque eorum ditatus est, non immerito ab his flagelletur, rodatur et deprædetur, ut Salomon ait: *Quis medebitur incantatori a serpente semel percusso?* (Eccli. XII.)

78. Interea Atenolfus post episcopi captionem cunctumque clérum sacramento revinctum⁸ ad nova se contulit et recentia jura legis. Nam monachos beati Benedicti pro rebus perditis jurare⁹ compulit, quibus cessum fuerat ab omnibus retro principibus cunctisque augustis Gallicis, sacramentum per se nulli homini dandum nisi per scariones¹⁰; se autem in hujusmodi negotio sapientiorem ac potiorem ostendens prioribus.

79. Defuncio autem Lamberto, filio Guidonis senioris, filio suo Spoletiū reliquit; quo etiam decedente, Guido junior Spoletiū et Cameriniū suscipiens, cum Saracenis in Sepino castrametatis pacem fecit, obsidibus datis et acceptis; cuius etiam tempore supradicta cœnobia, urbes et oppida omnia a Saracenis capta et exusta sunt. Regiam ad urbem legationem dirigens, contra jus faciens, pecuniam accepit. Quamobrem a Carlo tercio augusto captus est, et nisi fugam arripiisset, capite plecteretur. Unum quippe illius narre factum haut¹¹ indissimile, quod in Gariliano gestum est (883). Denique cum a Soponto idem dux Atenolfus comitante Capuam pergeret, in loco qui Caudi dicitur Arranem Hismaelitam, tirannum crudelissimum, cum trecentis pene sequacibus suis peremit (887). Cognoscens autem Guido Carolum augustum seminecem jacere, cupiditate regnandi devictus deceptusque a contribulibus suis, reliquens Beneventanum provinciam sibi subactam¹² et Spolitentium ducatum, abiit Galliam regnaturus. Beneventi quidem tellus a Grecis capitator, Spoletiū deprædatum ab Agarenis, ipse autem manet invisus et inauditus. Cum vero paruerit et auditus fuerit, quid dixerit¹³ vel quid egerit, scire volentibus per ordinem narrabo.